
34000 - SETTORE AMBIENTE ED ENERGIA
34000 - SETTORE AMBIENTE ED ENERGIA

34000 - SETTORE AMBIENTE ED ENERGIA
Responsabile: TRUSSARDI SERENA

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SETTORE

OGGETTO: PROVVEDIMENTO CONCLUSIVO DI AGGIUDICAZIONE DELLA PROCEDURA
APERTA PER L''AFFIDAMENTO IN CONCESSIONE, AI SENSI DEGLI ARTT. 182 E SS. DEL D.
LGS. N. 36/2023 E SS.MM.II., DEL SERVIZIO DI RACCOLTA, TRASPORTO E RECUPERO DI
INDUMENTI ED ALTRI MANUFATTI TESSILI (CODICI E.E.R 20.01.10 - E.E.R.20.01.11) SUL
TERRITORIO DEL COMUNE DI MONZA, PER UN PERIODO DI 7 ANNI (84 MESI) - CIG
B1D0251587.

IL DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SETTORE

VISTI:

- la Direttiva 2014/24/UE sugli appalti pubblici;

- il D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i.;

- il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;

- il D.Lgs. 118/2011 e s.m.i.;

- la Legge n. 241/1990 e s.m.i.;

- il D.Lgs. n. 165/2001 e s.m.i.;

RICHIAMATI:

- lo Statuto dell’Ente;

- il vigente Regolamento dei contratti;

- il vigente Regolamento di contabilità;

- il vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

PREMESSO CHE:

- con determinazione dirigenziale n. 760 del 16/05/2024, esecutiva in data 21/05/2024 è stata indetta la
procedura aperta per l’affidamento in concessione, ai sensi degli artt. 182 e ss. del D. Lgs. n. 36/2023 e
ss.mm.ii. del servizio di gestione della raccolta, trasporto e avvio a recupero/smaltimento di rifiuti di cui
ai Codici EER 20.01.10 “abbigliamento” e 20.01.11 “prodotti tessili”, mediante lo svuotamento dei
contenitori adibiti alla raccolta degli abiti usati collocati sul territorio comunale di Monza, per un periodo
di 7 anni (84 mesi), da aggiudicare con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa
individuata sulla base del miglior rapporto qualità prezzo, ex art. 108 del D. Lgs. 36/2024, attribuendo i

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 D

E
T

E
R

M
IN

A
Z

IO
N

I 
N

° 
18

96
 D

E
L

 0
7/

11
/2

02
4 

E
se

cu
tiv

a 
da

l 1
1/

11
/2

02
4

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

fi
rm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

SE
R

E
N

A
 T

R
U

SS
A

R
D

I 
- 

Pr
ot

. G
en

er
al

e 
N

° 
19

96
32

 / 
11

/1
1/

20
24

.



seguenti punteggi: 90/100 punti al progetto tecnico, 10/100 all’offerta economica;

- Il valore stimato della concessione è pari a € 760.628,00 (al netto di IVA ed eventuali ulteriori tasse ed
oneri) per la durata di 84 (ottantaquattro) mesi di durata contrattuale della concessione.

Esso è determinato ai sensi dell’art. 179 del D. Lgs. n. 36/2023; fermo restando l’obbligo per l’operatore
economico partecipante, di produrre un proprio P.E.F. da cui risulterà il valore della concessione,
correlato alla propria organizzazione imprenditoriale.

Ai sensi dell’art. 41, comma 13, del D. Lgs. n. 36/2023, il valore della concessione comprende i costi
della manodopera che la stazione concedente ha stimato pari ad € 426.200,00 calcolati sulla base del
CCNL Servizi Igiene Ambientale.

Gli oneri della sicurezza sono pari a zero in quanto non sono previsti rischi da interferenze (art. 26, c. 5,
D.Lgs. 81/2008 e Determinazione Autorità di Vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture
n. 3 del 5/3/2008).

Il Concessionario è tenuto a versare al Comune di Monza per tutta la durata della concessione un
canone concessorio.

Il canone concessorio posto a base di gara e soggetto a rialzo, è pari ad € 7.000,00 (I.V.A. esclusa) per
tutta la durata della concessione.

Il concorrente offrirà un rialzo percentuale da applicarsi al canone posto a base di gara. Il canone è
unico per tutta la durata della concessione e dovrà essere corrisposto dal concessionario in un'unica
soluzione come precisato dall’art. 8 del Capitolato.

- il bando di gara è stato pubblicato, in conformità alle prescrizioni dell’art. 27 del D. Lgs. n. 36/2023,
sulla piattaforma per la pubblicità a valore legale – P.V.L. di ANAC, all'Albo Pretorio comunale, sul sito
internet comunale;

- la procedura è stata gestita tramite la piattaforma Sintel di ARIA S.p.A. ID procedura 184108740 del
27/05/2024;

- entro il termine fissato nella lex specialis (h. 12,00 del 25/06/2024) sono pervenute sulla piattaforma
Sintel, n. 3 offerte;

- come indicato al punto 20 del Disciplinare di Gara “La stazione appaltante ha stabilito di ricorrere
all’inversione procedimentale. Con l’inversione procedimentale si procede prima alla valutazione
dell’offerta tecnica, poi alla valutazione dell’offerta economica di tutti i concorrenti, poi, all’eventuale
verifica dell’anomalia e, infine, alla verifica della documentazione amministrativa del concorrente
classificatosi primo nella graduatoria provvisoria”;

- con determinazione dirigenziale n. 1033/2024, pubblicata insieme ai C.V. del Presidente della
commissione e dei due commissari sul sito istituzionale dell’Ente, è stata nominata la Commissione
Giudicatrice, per la valutazione dal punto di vista tecnico ed economico delle offerte presentate;

- le operazioni di gara si sono concluse in data 09/10/2024 (verbale prot. n. 181457/2024) con la
proposta di aggiudicazione della concessione alla HUMANA PEOPLE TO PEOPLE ITALIA SOC.
COOP. A R. L. - PREGNANA MILANESE (MI) - C.F. 12624380155, che ha ottenuto il punteggio pari a
91,20 offrendo la percentuale di rialzo dell’830% rispetto al canone a base di gara (€ 65.100,00 I.V.A.
esclusa);

CONSIDERATO CHE:

- dai sotto indicati controlli, ex art. 94 e segg. del D.Lgs. 36/2023, sulle dichiarazioni rese in sede di gara
dalla soc. HUMANA PEOPLE TO PEOPLE ITALIA SOC. COOP. A R. L., protocollate al n.
178754/2024, non sono emersi motivi ostativi all'adozione del provvedimento di aggiudicazione e
precisamente:

- tramite sistema FVOE di A.N.A.C. è stato acquisito quanto segue:

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 D

E
T

E
R

M
IN

A
Z

IO
N

I 
N

° 
18

96
 D

E
L

 0
7/

11
/2

02
4 

E
se

cu
tiv

a 
da

l 1
1/

11
/2

02
4

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

fi
rm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

SE
R

E
N

A
 T

R
U

SS
A

R
D

I 
- 

Pr
ot

. G
en

er
al

e 
N

° 
19

96
32

 / 
11

/1
1/

20
24

.



1. D.U.R.C. attestante la regolarità contributiva e previdenziale, con scadenza 06/02/2025 (prot. n.
179703/24);

2. attestazione del casellario A.N.A.C. da cui non risultano Annotazioni pregiudizievoli o emersi motivi
ostativi all’affidamento per l’operatore economico in argomento (prot. n. 179714/2024);

3. visura C.C.I.A.A. relativa alla insussistenza di procedure concorsuali (prot. n. 179657/2024);

4. attestazione della insussistenza di Sanzioni Amministrative dipendenti da reato, (prot. n.
180287/2024);

5. certificato di regolarità fiscale della Agenzia delle Entrate, in corso di (prot. n. 183246/2024);

6. controlli giudiziari: casellari prot. nn. 180296/2024, 180302/2024, 180306/2024, 180310/2024,
180315/2024, 180319/2024, 180325/2024; 182090/2024; 180351/2024;

- l’operatore economico HUMANA PEOPLE TO PEOPLE ITALIA SOC. COOP. A.R.L. è iscritto alla
white list della Prefettura di Milano (prot. n. 180608/24), in aggiornamento, a seguito di presentazione di
domanda di rinnovo, per cui l’iscrizione mantiene la propria efficacia, coma da circolare del Ministero
dell’interno prot. 11001/119/12 del 14/8/2013;?

- in data 14/10/24 prot. n. 189323/24 è stato richiesto alla Città Metropolitana di Milano - Ufficio
Collocamento Mirato, tramite il portale Sintesi, il certificato di ottemperanza alla legge L.68/99
sull’obbligo di impiego dei lavoratori disabili;

- rispetto al controllo sui requisiti di capacità tecnica di cui al punto 6.3. del disciplinare di gara, la
società HUMANA PEOPLE TO PEOPLE ITALIA SOC. COOP. A.R.L. ha dichiarato in sede di gara di
aver svolto i servizi richiesti per le società ECOAMBIENTE SRL e SAV.NO. SPA, per cui è stata
acquisita la certificazione di buona e regolare esecuzione (prot. 179612/2024) che soddisfa i requisiti
richiesti;

- l’offerta presentata dalla HUMANA PEOPLE TO PEOPLE ITALIA SOC. COOP. A.R.L. è risultata
congrua, sulla base della relazione redatta dal R.U.P., prot. n. 177458/2024;

- sussistono le condizioni per procedere all'adozione del provvedimento conclusivo di aggiudicazione
della concessione in oggetto;

- sono stati rispettati i tempi previsti dal D. Lgs. n. 36/2023 per l’individuazione definitiva del contraente,
che deve avvenire entro il termine di nove mesi dall’avvio del procedimento di gara;

Richiamati i seguenti atti: 760/2024 DET VB;

Dato atto che, per l'adozione del presente provvedimento, non risulta necessario acquisire, nell'ambito
dell'istruttoria, pareri di servizi interni o di altre amministrazioni esterne

Dato atto che, per l'esecuzione del presente provvedimento non risulta necessario acquisire
certificazioni o nullaosta di servizi interni o di altre amministrazioni esterne

Dato atto che risulta necessario/utile dare informazione del presente provvedimento ai seguenti
soggetti: HUMANA PEOPLE TO PEOPLE ITALIA SOC. COOP. A R. L., VESTI SOLIDALE SOC.
COOP. SOC. ONLUS, Servizio Gare.

Dato atto che la materia oggetto del presente provvedimento rientra nelle competenze dell'unità
organizzativa SETTORE AMBIENTE ED ENERGIA come da vigente funzionigramma;

Dato atto che:
- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 45 del 25/09/2023 è stato approvato il Documento Unico
di Programmazione 2023-2027 - aggiornamento Sezione Strategica 2024;
- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 3 del 22/01/2024 è stata approvata la Nota di
aggiornamento al Documento Unico di Programmazione: Sezione strategica 2023-2027, Sezione
operativa 2024-2026;

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 D

E
T

E
R

M
IN

A
Z

IO
N

I 
N

° 
18

96
 D

E
L

 0
7/

11
/2

02
4 

E
se

cu
tiv

a 
da

l 1
1/

11
/2

02
4

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

fi
rm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

SE
R

E
N

A
 T

R
U

SS
A

R
D

I 
- 

Pr
ot

. G
en

er
al

e 
N

° 
19

96
32

 / 
11

/1
1/

20
24

.



- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 4 del 30/01/2024 è stato approvato il Bilancio di
Previsione per gli esercizi finanziari 2024-2025-2026 e relativi allegati;

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 40 del 08/02/2024 con la quale è stato approvato il Piano
Esecutivo di gestione (PEG) 2024 – 2026;

Accertata la propria competenza in ordine all'adozione del presente provvedimento ai sensi del vigente
regolamento comunale di contabilità e dell'art. 107 del D. Lgs. 267/2000;

Rilevato che:

- il Responsabile Unico del Progetto, ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. 36/2023, è l’ing. Serena Trussardi,
Dirigente del Settore Ambiente ed Energia del Comune di Monza;

- il R.U.P. ha attestato, con dichiarazione, prot. 178501/2024, l’assenza di cause di incompatibilità e
conflitto di interessi ai sensi dell’art. 6-bis della L. 241/1990 e s.m.i. e dell’art. 16 del D.Lgs. 36/2023;

- il codice C.U.I. assegnato alla presente procedura nella programmazione triennale di lavori pubblici è il
seguente: S02030880153201900035;

Dato atto che il presente provvedimento costituisce attuazione del seguente obiettivo operativo del
DUP:0903/4.11.22 - La nuova politica di gestione dei rifiuti: Monza più pulita;

D E T E R M I N A

- di approvare le risultanze dei verbali di gara prot. n. 128145/2024 seduta del 03/07/2024, prot. n.
130434/2024 seduta del 09/07/2024, prot. 181457/2024 seduta del 9/10/2024, relativi alla procedura
aperta per l’affidamento della concessione, con la seguente graduatoria finale:

1° HUMANA PEOPLE TO PEOPLE ITALIA SOC. COOP. A R. L. - PREGNANA MILANESE (MI) - C.F.
12624380155 – punti 91,20;

2° VESTI SOLIDALE SOC. COOP. SOC. ONLUS – MILANO (MI) - C.F. 12427440156 – punti 84,42;

- di adottare il presente provvedimento conclusivo di aggiudicazione della concessione nei confronti
della HUMANA PEOPLE TO PEOPLE ITALIA SOC. COOP. A R. L. - PREGNANA MILANESE (MI) -
C.F. 12624380155, che ha offerto la percentuale di rialzo dell’830% rispetto al canone a base di gara di
euro 7.000,00 per un importo complessivo di € 65.100,00 oltre I.V.A. ;

- che la presente determinazione, come specificato in premessa, viene adottata dopo aver svolto le
verifiche di cui agli artt. 94 e segg. del D. Lgs. n. 36/2023;

- di attestare:

l’assenza di cause di incompatibilità e conflitto di interessi ai sensi dell’art. 6-bis della L. 241/1990 e
s.m.i. e dell’art. 16 del D.Lgs. 36/2023, già dichiarata con nota prot. 178501/2024;

la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa relativa al presente atto, ai sensi dell’art. 147-bis,
comma 1 del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i.;

- di pubblicare l'esito della presente procedura di gara secondo le medesime modalità adottate per
l'avviso (piattaforma per la pubblicità a valore legale di ANAC, Albo Pretorio comunale, sito internet
comunale) e di procedere alla conseguente stipula del contratto;

- di perfezionare il presente affidamento mediante sottoscrizione digitale del contratto nella forma
dell’atto pubblico, secondo quanto previsto dall’art. 18 del D. Lgs. 36/2023;

- che, ai sensi dell'articolo 183, comma 8 del D.Lgs. 267/2000, il programma dei conseguenti pagamenti
è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa sul capitolo interessato dal presente provvedimento;

-che la spesa complessiva di € 410,00 quale contribuzione dovuta all’ANAC, è stata già impegnata con

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 D

E
T

E
R

M
IN

A
Z

IO
N

I 
N

° 
18

96
 D

E
L

 0
7/

11
/2

02
4 

E
se

cu
tiv

a 
da

l 1
1/

11
/2

02
4

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

fi
rm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

SE
R

E
N

A
 T

R
U

SS
A

R
D

I 
- 

Pr
ot

. G
en

er
al

e 
N

° 
19

96
32

 / 
11

/1
1/

20
24

.



determinazione dirigenziale n.760 del 16/05/2024, al capitolo 7223 del Bilancio 2024;

-di rideterminare l’accertamento in entrata quale canone concessorio assunto con determinazione
dirigenziale n.760 del 16/05/2024 sul cap. 312 Acc. 411/2024 da 8.540,00 a euro 79.422,00 (iva 22%
inclusa), risultando la differenza di €. 70.882,00;

- di comunicare il presente provvedimento, ai sensi dell'art. 90 del D. Lgs. n. 36/2023, ai concorrenti e al
Servizio Centrale Unica Acquisti per gli adempimenti di competenza;

Di dare atto che l'entrata viene accertata come segue:

Anno Capitolo Descrizione Livello TitoloTipologiaCategoria Importo

2024 312
CANONI CONCESSORI UFFICIO
AMBIENTE (cfr. 8672)

0 3010001 70.882,00

Di dare atto che i contraenti del presente atto sono i seguenti soggetti: HUMANA PEOPLE TO PEOPLE
ITALIA SOC. COOP. A R. L .

Di dare atto che il Codice Identificativo di Gara (CIG) relativo al presente provvedimento e' il seguente:
B1D0251587;

Di dare atto che al presente provvedimento non e' associato alcun Codice Unico di Progetto (CUP)

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 D

E
T

E
R

M
IN

A
Z

IO
N

I 
N

° 
18

96
 D

E
L

 0
7/

11
/2

02
4 

E
se

cu
tiv

a 
da

l 1
1/

11
/2

02
4

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

fi
rm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

SE
R

E
N

A
 T

R
U

SS
A

R
D

I 
- 

Pr
ot

. G
en

er
al

e 
N

° 
19

96
32

 / 
11

/1
1/

20
24

.



Cod. Uff.:  SETTORE AMBIENTE ED ENERGIA 

SETTORE:  SETTORE AMBIENTE ED ENERGIA

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA 
COPERTURA FINANZIARIA

OGGETTO: PROVVEDIMENTO CONCLUSIVO DI AGGIUDICAZIONE 
DELLA PROCEDURA APERTA PER L''AFFIDAMENTO IN CONCESSIONE, 
AI SENSI DEGLI ARTT. 182 E SS. DEL D. LGS. N. 36/2023 E SS.MM.II., 
DEL SERVIZIO DI RACCOLTA, TRASPORTO E RECUPERO DI 
INDUMENTI ED ALTRI MANUFATTI TESSILI (CODICI E.E.R 20.01.10 -  
E.E.R.20.01.11) SUL TERRITORIO DEL COMUNE DI MONZA, PER UN 
PERIODO DI 7 ANNI (84 MESI) - CIG B1D0251587.

 

Ai  sensi  e  per  gli  effetti  dell’art.  151,  comma  4,  del  T.U.  delle  leggi 
sull’ordinamento degli enti locali, D. Lgs. 267/2000, si attestano la regolarità 
contabile e la copertura finanziaria relativamente alla determinazione  N.  1896 
del 07/11/2024.

Si dà atto di aver integrato il seguente accertamento di entrata:

Anno Capitolo
Descrizi
one

Livello
TitoloTi
pologiaC
ategoria

Importo
Accerta
mento

2024 312 CANON
I 
CONCE
SSORI 
UFFICI
O 

0 3010001 70.882,0
0

411/2024

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 D

E
T

E
R

M
IN

A
Z

IO
N

I 
N

° 
18

96
 D

E
L

 0
7/

11
/2

02
4 

E
se

cu
tiv

a 
da

l 1
1/

11
/2

02
4

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

fi
rm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

L
U

C
A

 P
O

N
T

IG
G

IA
 -

 P
ro

t. 
G

en
er

al
e 

N
° 

19
96

32
 / 

11
/1

1/
20

24
.



AMBIE
NTE (cfr. 
8672)

Monza, 07/11/2024
IL RAGIONIERE CAPO

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 D

E
T

E
R

M
IN

A
Z

IO
N

I 
N

° 
18

96
 D

E
L

 0
7/

11
/2

02
4 

E
se

cu
tiv

a 
da

l 1
1/

11
/2

02
4

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

fi
rm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

L
U

C
A

 P
O

N
T

IG
G

IA
 -

 P
ro

t. 
G

en
er

al
e 

N
° 

19
96

32
 / 

11
/1

1/
20

24
.


